

ŪKIS "HORNÍ KONEC"

Gaisro nuniokotas ūkis su dideliais planais

Informacija apie ūkį:

Vardas ir pavardė: Vojtěch ir Karolína Holl

Vieta: **Police**, Čekija

Ūkio dydis: 3 ha nuosavos žemės, 7 ha nuomojamos

Įsteigimo metai: 2016 m.

Ūkyje auginama: naminius paukščius, avis, stručius.

Žiniatinklio svetainė / "Facebook" / "Twitter": <https://www.farmahornikonec.cz/>

Ūkis įsikūręs Hostyno kalvų papėdėje, nedideliame Police kaime, už 7 km nuo Valašské Meziříčí, Zlino regione.

Iš viso Vojtěchas ir Karolína valdo apie 10 ha žemės, iš kurių 7 ha nuomojasi iš privačių savininkų. Jie auginama juodašias Rytų Fryzijos avis, Quessant mini avis ir Zwartbles avis. Ūkyje taip pat yra ponis ir du asilai. Ūkyje taip pat galima sutikti naminių paukščių ir raguočių. Žemę jie naudoja ganykloms ir pašaro gamybai.

Ūkininkauti pradėjo 2016 m., kai palaipsniui perėmė ūkį iš Vojtecho tėvų. Turėdami galimybę gauti subsidijas iš Kaimo plėtros programos, pagal "Jaunojo ūkininko" priemonę, jie sudarė detalų verslo planą ir išplėtė gyvulių bandą, papildydami ją ožkomis ir avimis. Pramogai jie taip pat įsigijo 2 ponius. Iki tol pora turėjo tik galvijų auginimo patirties, todėl visko išmoko patys. Abu turėjo savo profesijas.

Paraiška dotacijai gauti buvo patenkinta. Verslo plano tikslas buvo sukurti nedidelį šeimos ūkį, kuriame būtų auginami, o vėliau perdirbami Aberdynų angusų veislės mėsiniai galvijai, gaminami pieno produktai iš ožkų ir avių pieno bei kiaušiniai. Pamažu Vojtěchas ir Karolína išmoko melžti ožkas ir avis bei perdirbti pieną į pieno produktus. Savo namuose jie pasistatė pieno perdirbimo cechą.

Ūkyje jie organizavo profesionalias ekskursijas visuomenei, aplinkosaugos programas šeimos centrams, vaikų darželių ir pradinių mokyklų vaikams.

2018 m. gruodį įvyko tragiškas įvykis - didelis gaisras. Sudegė gyvulių tvartai, dirbtuvės ir visas tvartas, įskaitant naujai iš subsidijos įsigytas mašinas. Tuo metu ši vieta buvo naujai įsigyta, todėl pastatai nebuvo tinkamai apdrausti arba draudimas nepadengė gaisro padarytos žalos. Pasitarę su vietos mokėjimo agentūros (SZIF Olomouc) vadovais, Vojtěchas ir Karolína pasitraukė iš projekto. Apie 600 tūkst. kronų (24 tūkst. eurų) jau buvo išmokėta, 1 mln. kronų (40 tūkst. eurų) jau buvo investuota. Tuo pat metu žala siekė apie 700 tūkst. kronų (27 tūkst. eurų). Daug ką sunaikino gaisras, 5 metų tvarumo taip pat nepavyko pasiekti, nes neužteko kapitalo visiems tikslams, uždaviniams, kuriuos žadėta pasiekti, užbaigti.

Šeima turėjo parduoti visą galvijų (apie 20 vienetų) ir ožkų bandą. Deja, dėl pasitraukimo iš projekto šeimai pradėjo grėsti baudos už vėlavimą, susijusios su jau gautos sumos grąžinimu. Taigi, norėdami grąžinti subsidiją, jie turėjo parduoti didelę dalį žemės.

Nors jie turi skolų, vis tiek nenustojo ūkininkauti. Ūkis nėra toks gražus, pasekmės vis dar matomos, tačiau lankytojai ūkyje vis dar gali rasti 7 avis, 5 didesnius raguočius, naminius paukščius ir 2 asilus.

Po dvejų metų apribojimų, susijusių su covid-19 pandemija, šeima bando atgaivinti ekskursijas ir aplinkosaugos programas vaikams. Jie vis dar šienauja nuomojamą žemę šienai ir silosui. Kadangi jie nebeturi nuosavos technikos, šią veiklą užsako kaip paslaugą. Perteklių stengiamės parduoti, kad padengtume bent dalį su žemės nuoma susijusių išlaidų.

Be veiklos ūkyje, Vojtěchas užsiima žemės kasimo darbais, o Karolina tęsia projektų ir subsidijų valdymą ne tik žemės ūkio, bet ir viešojo administravimo, pelno ir ne pelno sektoriuje.

Planai išlieka. Šiuo metu šeimos tikslas tebėra plėsti veiklą ir gaminti jautieną bei pieno produktus iš ožkų ir avių pieno. Tuo pačiu metu pora nori plėsti ūkį su popietiniais rateliais, užmiesčio stovyklomis ar nedideliu ūkio darželiu.

Nuotraukos:

